
PRVNÍ ČÁST 

DATOVÁNÍ JEŽÍŠOVA NAROZENÍ 

I. ÚVOD K PRVNÍ ČÁSTI 

II. HVĚZDA 
1. Svědectví evangelia Matoušova 
2. Podmínky pro hvězdu 
3. Venuše jako kandidát na Hvězdu 
4. První, předběžné datování podle Venuše 
5. Doprovodné nebeské jevy 
6. Nejvýznamnější nebeské jevy pro r. 14 př. n. 1. 

až 4 př. n. 1 
7. Datování Ježíšova narození podle Hvězdy 
8. Nábožensko-astrologické koncepce vztahující se 

k nebeským jevům, které by měly předpovědět 
narození Mesiáše 

9. Stručná charakteristika hlavních astrálních božstev 
babylonského panteonu 

10. Zodiakální charakter babylonské astrologie 
a planetární domy 

11. Interpretace nebeských jevů r. 12 a 10/9 př. n. 1 
12. Sekundární nebeské aspekty a předběžné závěry 

III. DODATEČNÁ PODMÍNKA PRO HVĚZDU 
A NĚKTERÉ VERIFIKACE 

1. Podmínka H6 
2. Betlém v Judeji versus Betlém v Galileji 
3. Cesta z Jeruzaléma do Betléma a Hvězda 

IV. PŘIBLIŽNÉ URČENÍ MĚSÍCE 
JEŽÍŠOVA NAROZENÍ 

1. Pravděpodobný měsíc návštěvy východních mudrců 
v Betlémě 

2. Pravděpodobný měsíc Ježíšova narození podle Hvězdy. . . 



V. ŘÍMSKÝ SOUPIS LIDU 
1. Daná historická fakta 
2. Quiriniův/Saturninův římský soupis lidu 

vr. 10/9 př. n.l 
3. Shoda s intervalem lustrum v r. 6 n. 1 
4. Periodičnost soupisů 
5. Jiné chronologické koincidence 
6. Dvojí roky při datování soupisů 
7. První Quiriniův soupis v Judeji začal na podzim 

r. 10 př. n. 1 
8. Soupis také vyvrací domněnku, že Betlém v Galileji 

příp. Nazaret, by mohl být místem Ježíšova narození — 

VI. DEN (DATUM V MĚSÍCI) JEŽÍŠOVA NAROZENÍ . . 
1. Poznámky 
2. Datum Clementa Alexandrijského 
3. Vánoční datum 
4. Datum Epifanie 
5. Nesrovnalosti v juliánském kalendáři v letech 

46 př. n. 1. až 4 n. 1 
6. Další data Epifanie a rok Ježíšova narození 
7. Den týdne 

VIL SHRNUTÍ K PRVNÍ ČÁSTI 

TABULKY 1~10, OBRÁZKY 1-5 A MAPY 1-4 

DRUHÁ ČÁST 

DATOVÁNÍ UKŘIŽOVÁNÍ JEŽÍŠE KRISTA 

I. ÚVOD KE DRUHÉ ČÁSTI 

II. HISTORICKÁ SVĚDECTVÍ O JEŽÍŠOVI 

Z MIMOKŘESŤANSKÝCH PRAMENŮ 

III. DATOVÁNÍ OD NAROZENÍ 

IV. DATOVÁNÍ PODLE ŽIDOVSKÝCH VELIKONOC . . 
1. 15. nisan připadl na sobotu (sabat) 
2. Nástin historického židovského kalendáře 

doby Ježíšovy 



3. Astronomická kriteria pro pozorování 
prvního srpku Měsíce 

4. Predikce fází Měsíce - obecné metody 
5. Cyklické metody výpočtu měsíčních fází 

a sestavování předběžného židovského kalendáře. . . 
6. Rok Kristova ukř ižován í p o d l e rekonstruovaného 

židovského kalendáře 

V. KONTINUITA ŽIDOVSKÉHO T Ý D N E 

VI. HISTORICKÁ KALENDÁŘNÍ DATA KRISTOVA 
UKŘIŽOVÁNÍ 

VII. STEJNÁ DATA V MĚSÍCI 

VIII. SLUNEČNÍ ZATMĚNÍ DNE 6. ÚNORA R. 26 
N. L. A TEMNOTA, KTERÁ NASTALA BĚHEM 
JEŽÍŠOVA UKŘIŽOVÁNÍ 

IX. KALENDÁŘ KUMRÁNSKÝCH SVITKŮ 

X. DEN POSLEDNÍ JEŽÍŠOVY VEČEŘE 

XI. PONTSKÝ PILÁT 

XII. V 15. ROCE VLÁDY CÍSAŘE TIBERIA 
1. Rozdíl sedm let 
2. Nesprávný výpočet vůči roku 3 př. n. 1. 

- nebo r. 33 n. 1.? 
3. Stanovení křesťanské éry Dionisiem Exiguem 

XIII. ROZDÍL 7 LET A NĚKTERÉ OTÁZKY 
Z EGYPTSKÉ A ŘÍMSKÉ CHRONOLOGIE 

1. Textová variace v Lukášovi 3 : 1 ? - Nejstarší kopie 
Nového zákona a jejich spolehlivost 

2. Perioda 30 Siriových roků a pravděpodobný původ 
indikčního cyklu 

3. Pravděpodobný původ Mletého cyklu soupisů 
v Egyptě 

4. Hypotetický indikční cyklus >Anni Augustorum" 
a počátek alexandrijského kalendáře 

5. Pravděpodobný počátek cyklu egyptských soupisů 
a jiné chronologické koincidence 



6. Rozdíl 7 let - nesprávná interpretace 15. roku vůči 
rokům Tiberia, místo jeho relace vůči indikčnímu cyklu 
nebo Augustově éře? 

XIV. MUDRCI Z VÝCHODU A SLUNEČNÍ ZATMĚNÍ 
DNE 30. ČERVNA R. 10 PŘ. N. L 

1. Země na Východě 
2. Sluneční zatmění dne 30. června r. 10 př. n. 1 
3. Cesta babylonských mágů do Palestiny 

TABULKY 1 1 - 1 9 , OBRÁZEK 6 A MAPA 5 

TŘETÍ ČÁST 

DATOVÁNÍ JEŽÍŠOVA V E Ř E J N É H O PŮSOBENÍ 
A CELKOVÉ S H R N U T Í 

I. JEŽÍŠOVO VEŘEJNÉ PŮSOBENÍ - SVĚDECTVÍ 
EVANGELIA JANOVA 

II. CELKOVÉ SHRNUTÍ 

III. HISTORIČNOST OSOBY JEŽÍŠE KRISTA 
1. Názory zpochybňující historickou existenci Ježíše Krista 

byly nepodložené a jsou historicky zcela absurdní 
2. Texty Nového zákona - historický pramen své doby 
3. Dvoutisíciletí Ježíšova narození a závěrečné poznámky.. 


